Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um
instrumento financeiro flutue devido às variações nas taxas de juros de mercado. A
Sociedade possui exposição às taxas de juros em suas aplicações financeiras,
equivalentes de caixa e empréstimos, vinculados ao CDI. Foram realizadas análises de
sensibilidade em relação à possíveis variações nesta taxa de juros.

Na data de encerramento do período findo, a Administração estimou cenários de
variação no CDI. Para o cenário atual, foram utilizadas taxas vigentes na data de
encerramento do período findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as
expectativas de mercado. A Sociedade estima que, em um cenário provável em 31 de
dezembro de 2022, as taxas CDI, serão de 12,75%. Essas estimativas são baseadas no
relatório Focus do Banco Central do Brasil de 31 de dezembro de 2021. A estimativa da
taxa CDI é baseada na Meta Selic divulgada que acompanha o CDI.

Tais taxas foram estressadas com o aumento e redução em 25% e 50%, servindo de
parâmetro para os testes de sensibilidade dos cenários adversos, conforme
demonstrado abaixo.

Descrição Cenário provável
Cenário I - 25%

deterioração
Cenário II - 50%

deterioração

Empréstimos e capital de giro 280.216 272.295 264.373
Caixa e equivalentes de caixa 150.945 146.678 142.411
Aplicações financeiras - não circulante 36.966 35.921 34.876
Dívida líquida sujeita à variação do CDI 92.305 89.696 87.086

Taxa média CDI últimos 12 meses 10,93% 8,20% 5,46%
Taxa média estimada do CDI 12,75% 9,56% 6,38%

Efeito nas despesas financeiras sujeitas à

variação do CDI:
- Conforme taxa efetiva em 2022 24.939 31.174 37.409
- Conforme cenários 35.728 44.659 53.591

Arena Vencer Complexo Esportivo Multiuso SPE Ltda.

Notas explicativas às informações contábeis intermediárias--Continuação
31 de março de 2022
(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

21

19. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos--Continuação

d) Gestão de capital

Os objetivos da Sociedade ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade
de continuidade da Sociedade para oferecer retorno aos quotistas e benefícios às outras
partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo.